takındığı sert tutumu bilen bazı hasetçiler Vahhabî olduğu iftirası ile mutedil bazı

âlimleri itibarsızlaştırma gayreti içerisinde olmuşlardır. Bu iftiraların

mağdurlarından biri ileride de değinileceği üzere Âlûsî’dir.

B) İSMİ, NİSBESİ VE LAKABI

Tam adı Mahmûd b. Abdillah b. Mahmûd
4
olan müellifimiz, 1217/1802

senesi Fırat nehri üzerindeki Âlûs adacığında
5
doğması hasebiyle Âlûsî nisbesiyle

1
Tanzimat Fermanı hakkında bilgi için bkz: Akyıldız, Ali, “Tanzimat”, DİA, XL, 1-10.

2
Islahat Fermanı hakkında bilgi için bkz: Gülsoy, Ufuk, “Islahat Fermanı”, DİA, XIX, 185-190.

3
Vahhabî’lik hakkında bilgi için bkz: Cook, Michael - Öz, Mustafa, “Muhammed b.

Abdülvahhâb”, DİA, XXX, s 491-494; Yörükan, Yusuf Ziya, “Vahhabîlik”, AÜİFD, XXVII

(1953), s. 51-67.
4
Zirikli, Hayruddin, el-A’lâm, Beyrut: Dâru’l-İlim, 2002, VII, 176; Kehhâle, Ömer Rıza,

Mu’cemu’l-Müellifîn Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993, III, 815; Eroğlu, Muhammed,

“Âlûsî, Şehâbuddin Mahmud”, DİA, II, 550.
5
Bilmen, Ömer Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi, İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1974, II, 743; Zirikli,

Ancak bazı kitaplarda Âlûsî-zâde lakabına da rastlamak mümkündür.
7

C) DOĞUMU VE AİLESİ

Müellifimiz Ebu’s-Senâ el-Âlûsî, 14 Şaban 1217/ 10 Aralık 1802 Cuma

günü Bağdat’ın 5 merhale (yaklaşık 250 km) kuzeybatısında Fırat Nehri’ndeki

Âlûs adasında dünyaya gelmiştir.
8
Ailesi, Cengiz Han’ın torunu Hülagû (ö.

663/1265)’nun
9
656/1258 senesi Bağdat’ı kuşatması sonucu buraya yerleşmiştir.

10

Âlûsî, 1217/1802 senesi Bağdat’ta usulüyle füruuyla ulema sınıfına mensup

bir ailede dünyaya geldi. Babası Şehit Ali Paşa Medresesi reisü’l-müderrisini

Abdullah Efendi’dir. Ayrıca İmam Azam Camii ve Molla Han Medresesinde de

ders vermiştir. Haşiyetü’l-Kudûr adlı eserin sahibi Abdullah Efendi Bağdat’ta

taun salgınına yakalanarak 1246/1830 senesi vefat etmiş Marûf-i Kerhî

kabristanına defnedilmiştir.
11

Küçük yaşta kaybettiği annesi Fatıma Hanım Bağdat’ın meşhur

âlimlerinden Hüseyin b. Mahmud el-Eş’ârî (v. 1200/1785)’nin kızıdır.
12

Abdullah Efendi müellifimiz Âlûsî’den başka biri zâhirî ilimlerde diğeri

bâtınî ilimlerde temayüz etmiş iki oğlu daha vardır. Âlûsî’nin öz kardeşi

6
Bağdatlı, İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Arifin, Beyrut: Daru İhyai’t-Türasi’l-Arabî, 1955, II, 418;

Eroğlu, Muhammed, “Âlûsî, Şehâbuddin Mahmud”, DİA, II, 550.

Abdurrahman (v. 1284/1867)
13

rivayet ilimlerinde, üvey kardeşi Abdülhamit (v.

1324/1906)
14

ise tasavvufta ilerlemiş mümtaz şahsiyetlerdir.

Oğullarından Necmeddin Muhammed Hamîd, Bahâeddin Aldullah,

Sa’deddin Abdülbâkî ve Ebu’l-Berekât Hayreddin Nu’mân eser sahibi

âlimlerdir.
15

Âlûsî, soy olarak da pek mübarek bir aileden gelmektedir. Nesebi baba

tarafından Hz. Hüseyin (v. 61/680)’e ana tarafından ise Abdülkadir-i Geylânî (v.

561/1165) üzerinden Hz. Hasan (v. 49/669)’a dayanmaktadır.
16

D) TAHSİL HAYATI VE HOCALARI

Âlûsî, tahsiline yukarıda da bahsi zikrolunduğu üzere Şehit Ali Paşa

Medresesinin reîsülmüderrisini olan babasının yanında başlamış on yaşına kadar

Kur’an’ı ezberleyip ondan Arap dili, Hanefî-Şafii fıkhı, feraiz ve mantık dersleri

almıştır.
17

Nakşibendî ile birlikte geçtiğini söylemiştir. Hocasından ilm-i sıfat ve tasavvuf

konularında çok istifade etmiştir.
22

Halid b. Ahmet b. Hüseyin Ziyaeddin en-

Nakşibendî taun hastalığından dolayı Şam’da h. 1242 senesinde vefat etmiştir.
23

5) Şeyh Yahya el-Mezûrî el-İmâdî (v. 1250/1834)

Muasırları arasında ilimde lider ve fazilet ehli olarak tanınmıştır. Şafii

fıkhında otorite olarak kabul edilmiştir. Âlûsî, hocasından tefsir, hadis, fıkıh

rivayet ve dirayetle ilgili ilimlerden icazet aldığını belirtir. Yahye el-İmadî

1250/1834 senesi vefat etmiştir.
24

6) Şeyhülislam Ahmed Arif Hikmet (v. 1275/1859)

1786'da İstanbul'da doğmuştur. İstanbul'da medrese eğitimi gördükten sonra

1796'da müderris olarak ilk ilmiyye görevine başladı. Bu arada ilmî ve edebî

çalışmalara da başladı. 1816'da Kudüs, 1820'de Mısır ve 1821'de Medine kadılığı

görevlerini üstlendi. 1826'da Mekke payesi verildi ve hac görevini ifa edip "hacı"

Bu dönemde Âlûsî, tefsirini Abdülmecid’e takdim etmek için İstanbul’a

gelmiş ve kendisiyle karşılaşmıştır. Bu vesilesiyle ondan teberrüken icazet alarak

ilim silsilesine dâhil olmuştur.

Şeyhülislam Arif Hikmet Bey 1275/1859 senesi İstanbul’da vefat etmiştir.
25

Hem Âlûsî’nin eserlerinde hem de biyografi kaynaklarında rastladığımız

diğer hocalarını şöyle sıralayabiliriz: Molla Hüseyin el-Cubûrî,
26

Seyyid Ali b.

Seyyid Ahmed,
27

Molla Derviş b. Arab Hızır,
28

Mehmed Efendi, Ahmed Efendi,

Şavvâf-zâde Abdülaziz Efendi,
29

Seyyid Muhammed Emin b. Seyyid Ali (v.

1246/1830),
30

Rûzbihânlı Abdurrahman Efendi,
31

Şeyh Abdurrahman el-Küzberî

(v. 1262/1846),
32

Şeyh Abdüllatif b. Şeyh Ali (v. 1260/1844),
33

Seyyid Abdullah

el-Ömerî (v. 1297/1879),
34

Molla Resul.
35

E) VAZİFELERİ

Âlûsî henüz on üç yaşında hem kitap yazmaya hem de ders okutmaya

başlamıştır.
36

Yirmi dört yaşında icazet aldıktan sonra Numan ve Emin Babacı’nın

yaptırdığı medreselerde müderrislik, vaizlik ve hatiplik yapmıştır. Ardından

vakıflarının mütevelliliği görevini üstlendi. Şafii olmasına rağmen 1248/1832

yılında on beş yıl sürdüreceği Bağdat’ın Hanefi müftülüğüne tayin edildi.
37

Bu

görevinin dördüncü senesinde tefsirini yazmaya başlamıştır.
38

Hem tedriste hem

kazada gösterdiği üstün başarılar sonucu 1257/1841’de İzmir payesi
39

oldu.
40

Vahhâbî olduğuna dair hakkında çıkarılan bazı dedikodulardan dolayı

1263/1847 yılında görevinden azledildi.
41

F) İSTANBUL SEYAHATİ

Âlûsî Bağdat müftülüğünden azledilmesi üzerine evine çekilip yazmakta

olduğu tefsirini 1267/1850’de bitirerek hem Padişah Abdülmecid’e takdim etmek

hem de hakkında çıkarılan dedikoduların aslını anlatıp kendini müdafaa etmek

için Pây-ı Taht İstanbul’a gitti.
42

İstanbul’a vardığında derhal Şeyhülislam Ahmed Arif Hikmet’in yanına

gitmiş halini arz edip tefsirini ilk ona takdim etmiştir.

bile konuşmanın zor olacağına inandığı için şerhinde esnek bir dil kullanmayı

tercih etmiştir. Bu eser Arap dili üzerine yazılmış, faydalı ve değerli bir şerhtir.

Eserin müellifin elinden yazılmış iki farklı nüshası Bağdat Hâşim el-Âlûsî

Kütüphanesinde ve Bağdat Vakıflar Umûmî Kütüphanesinde bulunmaktadır.

Ayrıca 1301/1883 senesinde Şam’da basılmıştır.
49

D) EL-FEYZU'L-VÂRİD ALÂ RAVDİ MERSİYETİ

MEVLÂNÂ HÂLİD

Bu eser Halid-i Bağdadî’nin ölümü üzerine şair Muhammed Cevad el-

Bağdadî’nin yazdığı mersiyeye Âlûsî’nin yazdığı bir şerhtir. Eserde Âlûsî

beyitleri şerh ederken edebî bir üslup kullanmış belagat ilmindeki derinliğini

ortaya koymuş yeri geldikçe tasavvuf konularına da değinmiştir. Âlûsî eseri

1245/1829 yılında tamamlamıştır.

47
Muhsin Abdülhamid, el-Âlûsî Mufessiran, s.86-88; Azzâvî, Zikrâ Ebi’s-Senâ el-Âlûsî, s. 85.

48
Alûsi, Şihabuddin Mahmud, Keşfu't-Turra ani'l-Gurra, Şam, 1301/1883, s.7.

49
Muhsin Abdülhamid, el-Âlûsî Mufessiran, s. 90-94.

Bağdat kütüphanelerinde eserin üç yazma nüshası mevcuttur. Yazım tarihi

bilinmeyen ilk nüsha Abbas el-Azzâvî Kütüphanesi’nde, müellifin vefat ettiği yıl

1270/1854’te yazılan ikinci nüsha Hâşim el-Âlûsî Kütüphanesi’nde bundan üç yıl

sonra yazılan üçüncü nüsha Vakıflar Umûmî Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

Ayrıca eserin 1278/1861 yılında Mısır’da bir taş baskısı yapılmıştır.
50

E) ET-TIRÂZÜ'L-MÜZEHHEB FÎ ŞERHİ KASÎDETİ'L-

BAZİ'L-EŞHEB

Şair Abdülbaki el-Ömerî'nin Abdülkadir-i Geylani’ye yazdığı methiyesinin

şerhidir. Âlûsî şerhte kelime tahlillerine yer vermiş ve açıkladığı kelimelerin

çeşitli anlamlarını teferruatlarıyla ortaya koymuştur. Yeri geldikçe edebî

açıklamalar da yapmıştır. Yine Âlûsî bu eserde yer yer kendi yazdığı beyitleri

aktarmıştır.

Âlûsî, eserini 1255/1839 yılında tamamlamıştır. Eserin müellife ait iki

yazma nüshası mevcuttur. Bunlardan birisi Abbas el-Azzâvî Kütüphanesi'nde,

diğeri ise Kadiriyye Kütüphanesi'ndedir. Ayrıca bir istinsah nüshası da Haşimü’l-

Alûsi Kütüphanesi'nde bulunmaktadır.
51

F) EL-HARİDETÜ'L-ĞAYBİYYE FÎ ŞERHİ'L-

KASÎDETİ’L-AYNİYYE

Ayrıca eserin sonunda sahabilerin

mertebelerinden ve faziletlerinden bahsederek, âlimlerin bu konudaki görüşlerini

zikretmiştir.
56

Küçük hacmine rağmen çok kıymetli bilgiler ihtiva eden bu eser Âlûsî’nin

eserleri arasında Ruhu’l-Ma’ani’den sonra ikinci en önemli kabul edilmiştir.
57

Eserin 1254/1838 senesi yazılmış bir nüshası Haşim el-Âlûsî

Kütüphanesi'nde, diğer bir nüshası Bağdat'ta Vakıflar Umumi Kütüphanesi'nde

bulunmaktadır. Ayrıca Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Bölümünde

1535 numara ile kayıtlı bir nüshası da vardır.
58

İ) SÜFRETÜ'Z-ZÂD Lİ SEFRETİ'L-CİHÂD

Âlûsî, bu eseri Sultan Abdülmecid Han zamanında, 1270/1854 yılında telif

etmiştir.

Müellif eserinin girişinde cihad’ın sözlük manasını ulemadan yaptığı

nakillerle açıklamıştır. Cihadın fıkhî boyutuna değinmiş faziletleri hakkında

56
Dağdeviren, “Şihabuddin Mahmud el-Âlûsî, Hayatı, Eserleri ve Tefsiri Rûhu’l-Ma’ânî”,

SÜİFD, s. 375.
57

ismini vermiştir.
64

Eserin müellif yazması Hâşim el-Âlûsî Kütüphanesi’nde bir başka nüshası

ise Vakıflar Umûmî Kütüphanesinde bulunmaktadır. Ayrıca eser 1314/1896

senesi İstanbul’da Havâtimu’l-Hikem adlı eserinin haşiyesinde basılmıştır.
65

K) EN-NEFEHÂTÜ'L-KUDSİYYE Fİ’R-REDDİ ALE'L-

İMÂMİYYE

Alûsi bu eserini Şia’ya reddiye olarak yazmaya başlamış ancak iki bölüm

yazabilmiştir eseri tamamlayamamıştır.

Birinci bölümde, Mehdi’nin gizliliği inancının batıl olduğunu akli delillerle

ve felsefecilerle daha az ilgilenmelerini tavsiye eder. Ayrıca evlatlarına bidatlere

uymamalarını, salihlerle beraber olmalarını, sır saklamalarını, cahillerle diyaloğa

girmemelerini, sıla-i rahimi kesmemelerini telkin eder.

Eserin müellifin oğlu Numan Hayruddin tarafından 1271/1855 senesinde

tashih edilmiş bir nüshası Haşim el-Âlûsî Kütüphanesinde bulunmaktadır.
69

N) ZECRÜ'L-MAĞRÛR AN RİCZİ'L-ĞURÛR

Âlûsî bu eserini hatırat olarak kaleme almıştır. Başından geçen iyi-kötü

bazı olayları eserde aktarmış bunlardan dersler çıkarmıştır.

A) BULAK MATBAASI (MISIR)

Rûhu’l-Ma’ânî tefsiri ilk kez 1301/1883 senesinde dokuz cilt olarak Mısır

Bulak matbaasında basılmıştır. Fakat bu nüshanın ayetlerinin şekli orijinalinden

farklıdır.

B) EL-MÜNÎRİYE MATBAASI (MISIR)

İkinci basım ise yine Mısırda el-Münîriye matbaasında on iki cilt olarak

yapılmıştır. Bu baskıda birinci baskıya göre ayetler ve harfler daha büyük net bir